o.

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

Gachoeíro

Data:

/  /

Número: j^j

U5Í5

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2013

PERÍODO: 201 d

jí•-
1—i
c

c\

<

PRESIDENTE: JÚLIO PBSEARI VICE-PRESIDENTE: CABLOS ■RIN.ATO LTldO

1° SECRETÃRiO: P^PSICIO P. SOAIIES 2° SECRETÃRIO: LUCAS MOÜLAIS

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI 265/13

INICIATIVA:

EDIL AETÔPIO SIZZO

HISTÓRICO:

deksiíira yia pública bo ]\roincÍPio

s BÍ OUTHAS EROYIBÊBCIAS.

MÃBIA- BA CONCEIÇÃO, PRAÇA SITUADA

NO BAPIRQ SANTA CECÍLIA.

OFÍChIiJS: ^

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
I  I Fiscaiização e Controle Orçamentário
I XI Obras e Serviços Púbiicos

□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEiTURA:_ /< / 10 lâon
DISCUSSÃO:-

2® DISCUSS^ / /

APROVADO POR:

E UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO
PR^IDENTE: .
REJEITADO POR:

UNANIMIDADE □ ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/ / Ver:

/ / Ver:

/ / Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

/ /

UNANIMIDADE □ ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE □ ABSTENÇÃO

o2{

GAMÀRA MUNICIPAL DE ÇACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTAdO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N°
|DOqüMENl'(yY?"!! •

7■ /ÍPKOTGGOLO
!5;^ffiROPRÓPRíO:^g§) /13

. : ■ . - ■ ;
DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO E DÁ
OUTRAS providências:

'A- Câmara Municipal, de Cachoeiro de ltapemirim ,
Estado do Espirito^Santo,-■ APROVA ■ e o Prefeito ' .
Municipal SANCIONA a seguinte LEI:

. Arf.^l° ,'Fic'a denominada MARIA DA CONCEIÇÃO a'./ Praça,
situada nó Bairro Santa Cecilia, que fica Iqcalizada na Rua'Cabo Táveira, . .

,  , disposições em contrário,.
A'rt."2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação; revogadas as

-- )

Cachoeiro-de Itápemirim , 10 de Outubr(0 de 2013

NTONIO
VE

OREIRA DOS SANTOS
ORDOPT

■'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

APROVADO'
UNANIMIDADE ..

3r"n r~l ABSTENÇÃO

; Sessão 20^ /Aõ
Presidenfe*

Rua Barão de ltapefnirijTi,.'05 - Centro CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itápemirim - ^pírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 r FAX: (28) 3521-5753 -,E-mail: cmGÍ@crTici.es.gov.br

í?ííçhoc»rro

' (>3

/  s.

ESTADO DO ESPI RITO SANTO

r  „

JUSTIFICATIVA

Esta indicação do nome da Praça ,^qüe passará a/denominar MARIA .DA CONCEIÇÃO no bairro
..Santa Ceciliá, é üma homenagem dos moradores a senhora Maria da Conceição, que sé tornou uma;'
pessoa rnüito respeitada -e-querida pòrrtodos, pelo:selj espírito Be solidariedade para com, os rnais ;
" necessitados principalmeríté.,. , ■ , - . . - .

, A senhora Maria da Conceição, apesar deBodas' as dificuldadçs financeiras para, criar a sua família, .-.
_ sèmpré estaya cora o sorrizo no fo-sto e com muita simpatia conquistava principalmente as crianças. '
Corn muifa-fé e'm Nossa Senhora Aparecida,.'ajudava a todos, como .podia,. mas a sua ajuda rnaiori .'
Era de ser partéira ajudándò comysuas mãos abençoadas a trazer Centenas ̂de crianças ao mundo, oj
que fez com . que as famílias demonstrassem o maior respeito e ádimiração e aprovassem esta ,
-irhpòrtante homenagem.' • , - ' . , , , ■ ' ,V': ' ' -

, y

Cachoeiro dè Itapemirim, 10 de.Dutubro de'2013
•  \'

ÁNTQNIÒ 9IZZO
VEREA

DOS SANTOS

O PT

\  -

'Feliz a Nação cujo Deus é:o Senhor "

Rua Barão de Itapemírim, 05 - Çeritro, - CEP: 29300-110 Ã Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo, '
,  j. PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753-.E-mail: cmci@Gmci.es.gov;br 1

m

^AtKoâ*

AO - ̂ G .53 / c^c i'

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

QFÍCIQ 020/2ÔÍ3 GAB.
Dm.® Cidinei Rodrigues Nunes'

o SEMDÜRB

Assunto: Splicito informação de denQminação de prãças.

Prezado Senhor,

município se existe o

Vimos mui réspeitosamentp, solicitar a vossa senhoria que ceitifiqüe juntp
ao

;  de uma solicitaçãP do vereador, no bairro/SantãCecíliai está. sendo
concluída a cpnstrução de uma praça, a qual gostaríámos de nomear com a ndmè acima citado^ - ;
Na certeza dp contarmos com sua colaboração, ágradecemos. ' : , V

Obs: Segue anexo mapa dá praça.- ' ' . . :

Atenciosamente.

- ■f.

Çachoèiro dé ítapemirim/FS,; OT^de Outubro de.2013

'^NTONIO DOS SANTOS

Nação cujo Deus^O Senhor^^^ ^

/

\
\N
\\
\

/

c
V
 /

J
'

G
O

\
 V
"

\
-
s

SaíTíiV.

\
\
C
P■7^
e

p
\

c;:?
W

ã
X

"
"

\

«
v
c

N

m

's'V
:^

^
.<

\\
>'* 'Jcfeí#®

(ü
m

i\

\N
Í

r:^^i!A
)
r

/
V

 \
'
-m

\
 r/í-çj

,i'
•

\
\

W
m

^
m

\
y

 .y

í-í-*!
**ir

-fâ
-

/
5^-?^" .-;í^

 .

'N

\

/-■ 0
^-Pi

r \

PRnrF«;«;n: PROTOrniO:
FOLHA:

RlIRRirA:
V >

A  / SP/D

n

h  ̂(qAA Duvz.^/(CA^P

>^AiZ. . Ki\a^ 9.[\cS > kn^nÜ\w{t\c\^ .>|pLX^^C^
.r/^yVTN o\jKnÂI7Ay,i7tfNrjyÚ^ f(^n)lyA, /r\r. i'jy^ p(ítAciMXb
jpjMk
ypc^

A t t.)H/OaA. JR\1 s/./)/VAVNt voo;r/Vs. ^

igfVY^ Q 4^ / «2o4.
!jP;iAAÔ

O- — C^W-v^ òo \^^WQc\A.gx\
Cv^^^^wC.Q >yK\"CN§^

s
e*
^^s^MoV!; 60^'((UU'\, «"Jo

0®*^

>>o\Vq\\^

INF. MODELO 15

BIOGRAFIA

A senhora MARIA DA CONCEIÇÃO, nascida no dia 25 de Março de
1904, hoje com IIO anos, natural do Município de Rio Novo do Sul, viúva
do senhor Aristides Alves da Silva natural de minas Gerais.

Dona Maria da Conceição e o senhor Aristides vieram com os filhos ainda
pequenos, para Cachoeiro, no bairro Santa Cecilia hoje assim conhecido.

A senhora MARIA DA CONCEIÇÃO, tem 09 filhos, Maria, Luzia,
Alice,Helena, lida, Antonio Silva,Antonio Bento, José e João.

Dona MARIA DA CONCEIÇÃO, trabalhou na roça, cortando cana para a
Usina Paineiras, para ajudar no sustento dos filhos. Casou-se aos 15 anos
de idade, gostava de cozinhar e fazer o reaproveitamento da mandioca,
produzindo: farinha,beiju,tapioca , o que servia de sustentação na
alimentação da família.

Quando completou 100 anos, o Prefeito Roberto Valadão, junto com a
Secretaria de Ação Social, promoveu uma grande festa no Centro de
Convivência VOVÓ MATIUDE. Esta festa também teve o apoio da
Associação de Moradores, escolas. Posto de Saúde e moradores do bairro
Santa Cecilia.

Os moradores do bairro estão muito felizes com a indicação do nome da
dona MARIA DA CONCEIÇÃO, para ser colocado nesta praça, pois ELA
é muito querida por todos, pelo seu espírito de solidadriedade .
A senhora Maria da Conceição foi a grande responsável pelo nascimento
de centenas de criaças como parteira no bairro Santa Cecilia.

Como uma serva de muita fé, e católica , tem Nossa Senhora Aparecida
como a sua grande protetora.

Maria da Conceição

09'

ministério DA FAZENDA
Secrelaria da Receita Federai

CPF

.567-72

MAFtlA DA CONCEICAO

25/03/1904

'X- ' "1

> i>.J- V/

;

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAF^EMÍRÍM

ESTADO DÒ ESPÍRITO SANTO

PROJETO DELEI,N°
documei^to

L

PRO'fí5COI.O n üERAL:^ QâèlLi

^  ' ; <4p :.s3- ;
DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

/  . ^

>  ; A Câmara .Municipal de Gachoeiro de Itapemirim' , "
^ Estado do Espirito Santo, APROVA é p Prefeito ^

'  Municipal SANCIONA a seguinte LEI;

Art. 1° Fica denominada MARIA DÁ CONCEIÇÃO - a: Praça,
situada no Bairro Santa Cecilia,'que fica localizada nâ Rua Cabo Taveira. .

I , ' ; Art. 2° Esta Lei entrará em'vigor na data de sua publicação revogadas , as
.  ' digposições em contrário. - , n ' . , .

Cachoeiro de Itapemirim , 10 de Outubro de 2013

r\

■AN O IRADOS SANTOS
ADOR DO PT

O^NIMIOADE „■-CU D Abstenção
Sessão

Présidente

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro^- CÈP: 293QPf110 - Cachoeiro de itapemirim Espírito Sàn^

PABX: (28) 3526-5622 - FAX:,(28) 3521 t5753 - E-mail: cmGÍ@cmci.es.gov.br

e^iic^hooito

«Im—

EStADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Esta indicação do nome da Praça , ique passará á denominar MARIA DA CÒNCEIÇÃO .rlo bairro
Santa Cecilia,, élarria.Eomenagem dos moradores a sènhora Maria da Conceição, que se. tornou uma. ,

. pessoa'muito respeitada e querida por todos, peló iseu éspírito de solidariedade pará com ps mais
'necessitados principaímente.f ' - . ; " R ' , • ' , -

n A senhora Maria da Conceição, apesar de todas as dificuldades financeiras para criar á sua família,, •
sempre.estava com o sorrizo no rosto e com müi.ta.simpatia conquistava;principalmente as crianças.
'Com^muita fé em'Nossa Sénhora Aparecida, ajudava a,todos'córrio podia,.mas a sua ajuda maior
era ,de ser parteira ajudando com suas mãos abençoadas á trazer centenas_de crianÇas-ao mundo o;
:que ' fez conf que as famílias, demonstrassem, o maior respeito e adimiração'^ e aprovassem esta n ,
-rimportante homenagení.., , ' ; ^ R r ., , . " ' f ~

\  n 'Y

Caçhóeiro de Itape.mirim, 10 de Outubro, de_2013

ANTONI
.  / ■-

M

ADOR DO PT

:  A

DÜS_SÀMTOS

''Feliz a Nàção cüjo Deus é o Senhor"
Rua Barão de Itapemirim,; ,05 - Centro - CEP: 29300-110 r Çachoeiro de itapemirirn ^ Espírito Sàrito

,  PABX:^(28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmçl@crriçi.es.gov.br

. ■*(!.m

.  1 ;;
,' i r-

'OFIÇIQ-02O/2pl'3 GAB;, ^
^ypvIflW■:°;eidiriei)3^d^gues '

. ^v" , ' > lecrêtariaMumcipàRdeDpenvolyiment^
'\

i
■'■' J .'

■ ■' -s,

"A
7

>■ -y. •• \
:/'r •? 'i ̂

•i ■ '

,,, Assunto;
■ - \
. , V

7-',, ". .

v

j -
•  o; ■•'; 7 ' V

■  av , a- ■ -a;,,-. , a - ■ ■ ■ VY-" ■■■ ■ . -
.\;.. - s

Prendo SpnHòE,;\ ;/'p'7^7 ; ^ ^ \
:  ,'jj ;" ■; : Vimos, miai respéitòsàitiente)'soU^ vossa'senhpri;a (lúevGertifíqüe ^

^  município se.fexiète b cadástró de .algur
'  ' '1, * Y V i .Atí^ayés.de umasoliqitaçãb.do-Verêádop.poybaiiTOYSanta Gpcpi^; está'^se^^ b^-Y
■7 i v'-A : donclbida a eonstração de^üitia praçá; á:iquáf;^ostaríaníos de nptóeat comVi^^ ' '
77 7 ̂ -{ '.y- ; ■ V ■7_';"7y\ ■ ■ 7^ ■ ' ' ■■ ' .■ 77v'7;, '■ .V  7, ■■^g;-çèrteza de cbntaÍ7nos;cóm sua colaboração,, a^^^ ■ ■ • ' '■ ■■/: ..7.7^ yí7

,Òbs7 Sè'gue_\anexojnápa-da pr^^^
s-A - ̂ • • ,

"X ,. • • a'

. ;■ • t- '
-r-

. V ' '<

. \
. -7 • b "i b-' . ^r-

•  • - y' t

A ■. • .  -- ; ,.; 7 '7- , "ã '- V^^AP^iroi^be/Itapèmirim/ÉS 707 de.Óutpbro.dé 20j3.' A,' ,.

Atenciosamente. /

TOSREI DNTONIO Z

'T-'- 7.: 7or

7tíNd^típcujo Deus é o Senhor'
j  : Rüâ3arão.dp ítàpèmirirhY - pÉP: 293^00-1107- Cáchbeiro de Itapipmirim:- Espírito'Sárito-
^  Y 'v 7 ̂ PÁBX: {2?),3526-Ç62^^ 3521-5753 - Er.maií: C|TÍci@çmci.ès.goy:b^^ . :7.

!<'

V

/

w

o
0
^

/
-
s

/

/
í
P

\
*'H. ̂

\
<
.

•\«!f

^
3
^

V
f
3

mt
n
i

m
\
K
.

M

<iJÍ

#
&

m
m

m
s
s
e

.
V
m

-
y

■1»
pi^p*

X
w

^
0

3
y

«
n

n
i:

-
y

jS
fe

p
/

U
w

)

m
^3

/
íví-fò

V
m

y
m

iC
?

w
/

PROCESSO: PROTOCOLO:
FOLHA:.

RUBRICA:.

A  /í>9j)

{ü//^kAc> fH)

AT^S

tve^csFff
n ^e\RO

Tx6^

oeC

A /(CA^P

(a)Uma/^Oal/^ ^aíZ. .XhCt^ ^ricJ" t An^AnOiuiAviCi^ ..|pL}U^C^
n Aft?/Yr\ iX^ o\lMA?/rt\JArNr2yt^ >da, G^Ljj^.l?/jyuJQ

>liyyiR. .OfiÚ, .AfíA?N^ . . n - «jpisâk xl

iQ<rr\ Q^/ jo / «7^4-3
UAÔ-

a èc» V^WQc\<\(cy\

CNjS^S^VvCo r>, >yVvC\^

£i s.>C>-\\;;^>V^\Vs )^^.UiÍS^a=-

0®^

-^Qv^ VoNVoM-?^
\C^

INF. MODELO 15

BIOGRAFIA

A senhora MARIA DA CONCEIÇÃO, nascida no dia 25 de Março de
1904, hoje com 110 anos, natural do Município de Rio Novo do Sul, viúva
do senhor Aristides Alves da Silva natural de minas Gerais.

Dona Maria da Conceição e o senhor Aristides vieram com os filhos ainda
pequenos, para Cachoeiro, no bairro Santa Cecilia hoje assim conhecido.

A senhora MARIA DA CONCEIÇÃO, tem 09 filhos, Maria, Luzia,
Alice,Helena, lida, Antonio Silva,Antonio Bento, José e João.

Dona MARIA DA CONCEIÇÃO, trabalhou na roça, cortando cana para a
Usina Paineiras, para ajudar no sustento dos filhos. Casou-se aos 15 anos
de idade, gostava de cozinhar e fazer o reaproveitamento da mandioca,
produzindo: farinha,beiju,tapioca , o que servia de sustentação na
alimentação da família.

Quando completou 100 anos, o Prefeito Roberto Valadão, junto com a
Sedretaria de Ação Social, promoveu uma grande festa no Centro de
Convivência VOVÓ MATIUDE. Esta festa também teve o apoio da
Associação de Moradores, escolas. Posto de Saúde e moradores do bairro
Santa Cecilia.

Os moradores do bairro estão muito felizes com a indicação do nome da
dona MARIA DA CONCEIÇÃO, para ser colocado nesta praça, pois ELA
é rriuito querida por todos, pelo seu espírito de solidadriedade .
A sjenhora Maria da Conceição foi a grande responsável pelo nascimento
de centenas de criaças como parteira no bairro Santa Cecilia.

Como uma serva de muita fé, e católica , tem Nossa Senhora Aparecida
conlio a sua grande protetora.

Maria da Conceiçõo

íSií

W-

?•'

^j

BK>

MrNlMRÍO DA FAZENDA ' ' \ " '
Secretaria da Receita Federal ' i á

CPF
940.040.567-72

MARIA DA CONCEICAO
■"1 ■ \

25/03/1904

„»UF-,sca,/ConUdeEne..ia.etrio.N.000.621.^
^957^4

PS^^i^^ScifcAO
RUfl CB TflyEIRR 6

,-». s««'"?"-'i,i?'Si'' "Sm» ®« -"™""" M.»

TISiOSSKí)
ECH(5341 Wh 1^876

TeU.ftnW.*.-
19751

ES' '««1fess^».». |'S1I
PfeuProx.LeiUí'» 17/10/201J

líêtaTíeisal 4.83 3.17
Apurado 8.8® 8'®
'  Conjunto flneel

IflCHOEIRO

2.69
0.00

SET
ROO
JUU
JUN

HAI
RBR
HAR
FEV
JRN

(  msD TE loUl R6
55.34I  Quantidade X

l '1^'?:dofornecioantodeenoraia^el^i« (0.14642000 ̂  0.15242000) 37,35
ConSUBO 0,08

H Í-Tft 0.73
fl llRLlZ. HONET. I6PM 3^92

cSbSiO^ K ILUH. publica - l£I >«"3188^ 5396/2002
-  . « 1/ OI : rtimia
C X RrKWota 0

Tributos
PIS
COFINS
ICMS

b; alculo
55.34
55.34
55.34

X  1.3^ =
X 6.17)1 =
X 25.00)1 =

.74
'3.41
13.84

Oa alhaa d...«alor Faturado «*5
'  E leríia Elétrica (j gy

S ruico da TransaisraoS rvico da Distribuição
I He isageiis

Encarsos Setoriais
Tributos Incidentes
Total

2.53
17.99
55.34

^  DAIA/Í-M^v
?  S'" ift in 1 <1.1 Rt't 1 'l.i f u

CPF

Cachofiíro

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER ÀO PRO JETO DE LEI N°. 265 / 2013

INICIATIVA: Vereador Antônio Rizzo Moreira dos Santos ,

' Senhor Presidente,

O presente Projeto de Lei denomina via pública no Miinicípio.

Sob o- aspeçto formal, não há obstáciilos ao encaminhamento regular da

Opinamos pelo encaminhamento regular da matéria. \

É o parecer, s'S.j. ,

matéria.'

Càchoeiro de Itapemirim / ES, 16 de outubro de 2013.

JSTAVO^pULIN COSTA
*rã^rador Geral
OAB/ES6339- .

-v;-

'Feliz a Nação cujo Deüs é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - GEP:,29300-110 - Càchoeiro de Itapemirim - .. Espírito Santo
.  PABX: (28) 3526-5622- FipC: (28) 3521-5753- E-mail:.cmci@cmci.es.gov,br ,

WJBê
W[È CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DE ITAPEMIRI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

None

ALEXANDRE ANDreza MACEDO
[AljXANDRE BASTOSRn^Tr.^Tp.c.

[BRÁS ZAGOTTO

I CARLOS RENATO LDVO
[Õavid ALBERTOLÓ^
[PELANDI PEREmlgÀg;;^

lELIAS DE SOUZA

(elyescarpini

ÍJOSécarlosamI^—

LUCAS MOÜLAIS

jH^l^?™ARÃESOLn^.TP
joSMAR DA SILVA
feoDRIGO PERE^Tost^

!X

X

PROJETO N®

requerimentq n®
PATA: 3Xj jO

yjQil.

resultado da votação
APRQVADO^Em
'OR

PISCUSSÀO

SALADAS SESSÕE^J^/^^

PRESIDENTE

^EJEQADDPOR
SALA DAS SESSÕeÍ

presidente

/  /

^^etirado Da pauta a
REQUERlMEjsfpo DO EDIL

SALADAS SESSÕES
-/ /

presidente

^ 14NANIMIDADE
;] □ ABSTENÇÃO
12/Jê./£íl>essao

'residente_

JUNTADAS:

1

2

3  -

4  -

5  -

6  -

7  -

8  -

9  -

10 -

11 -

12 -

13 -

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

n

\o , B

M-
/IrO

i^uuc^ÍCcj^

A 5 - ^£>^90. cuJj ^
:Sia